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1. COFNODION  
 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion y cyfarfodydd blaenorol o Gyngor Sir Ynys Môn a 
gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol:- 
 

 4 Rhagfyr, 2014 (Arbennig) (10.00 a.m.) 

 4 Rhagfyr, 2014 (2.00 p.m.) 

 20 Ionawr, 2015 (Arbennig) 

 4 Chwefror, 2015 (Arbennig) 
 

2. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y CYNGOR NEU’R PRIF 
WEITHREDWR 

 

 Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau a ganlyn: 
 

 Dymuniadau da am adferiad buan i’r Is-Gadeirydd, y Cynghorydd Jim Evans a fu yn yr ysbyty’n 
ddiweddar.   
 

 Roedd y Cadeirydd yn falch bod y Cynghorydd Jeff Evans wedi gwella ar ôl cael pen-glin newydd. 
 

 Dymunwyd yn dda i’r Dirprwy Brif Weithredwr, Mrs Bethan Jones yn ei swydd newydd gyda Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr.  Roedd y Cadeirydd yn dymuno diolch i Mrs Jones am ei 
chyfraniad i wasanaethau’r Cyngor Sir ers 2012. 

 



 
 
Roedd Arweinydd y Cyngor hefyd yn dymuno diolch i Mrs Bethan Jones am ei gwasanaeth i’r Cyngor a 
dymunodd yn dda iddi yn ei swydd newydd. 
 
Roedd y Prif Weithredwr yn dymuno diolch i Mrs Bethan Jones ar ran yr Uwch Swyddogion a staff y 
Cyngor Sir am ei gwaith dros y ddwy flynedd diwethaf gyda’r Awdurdod.  Dymunodd yn dda i Mrs Jones 
yn ei swydd newydd. 
 
Diolchodd y Dirprwy Brif Weithredwr i’r Aelodau a’r Swyddogion am eu geiriau caredig. 

 

 Roedd y Cadeirydd yn dymuno atgoffa’r Aelodau o noson Elusennol y Cadeirydd a oedd i’w chynnal yng 
Ngwesty Breeze Hill, Benllech ar 27 Mawrth 2015 am 7.00pm.  Nododd y bydd yr adloniant yn cael ei 
ddarparu gan Ffermwyr Ifanc Ynys Môn ac y bydd yr elw yn mynd i Nyrsys Marie Curie Ynys Môn a’r 
Samariaid. 
 

 Llongyfarchwyd Miss Enid Williams, Prif Swyddog Ieuenctid ar ei phenodiad yn Llywydd Sioe Môn ar 
gyfer 2015/16. 

 

 Estynnwyd cydymdeimladau â Mr Evan Jones, Adran Priffyrdd a oedd wedi colli ei wraig Mrs Elizabeth 
Jones.  Roedd Mrs Jones yn gyn Swyddog Gweinyddol yn Ysgol Syr Thomas Jones, Amlwch ac yn gyn 
Glerc i Gyngor Cymuned Llannerch-y-medd.  Bu hefyd yn weithgar yn cefnogi Eisteddfod Môn. 

 

 Estynnwyd cydymdeimlad hefyd ag unrhyw Aelod Etholedig neu aelod o staff y Cyngor a oedd wedi cael 
profedigaeth. 
 

Safodd y Swyddogion mewn teyrnged ddistaw fel arwydd o’u parch a’u cydymdeimlad. 
 

 Dywedodd y Prif Weithredwr y bydd adroddiad ar ganlyniad y broses ymgynghori mewn perthynas ag 
ailstrwythuro’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth yn cael ei gyflwyno i gyfarfod arbennig o’r Cyngor Sir llawn gyda 
hyn. 

 

3. DATGANIADAU O DDIDDORDEB  
 

Cafwyd datganiadau o ddiddordeb gan :- 
 

Y Cynghorwyr Llinos M. Huws, Carwyn Jones, Bob Parry OBE, Nicola Roberts a Peter S. Rogers 
ynghylch eitem 5 yn ystod trafodaeth ar y cynnig i godi am y Clwb Brecwast yn yr ysgolion.  Gadawodd 
yr Aelodau y cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar y mater. 

 

4. CYFLWYNO DEISEBAU  
 

Ni chyflwynwyd deisebau. 
 

5. CYLLIDEB 2015/16  
 

Cyflwynodd yr Aelod Portffolio (Cyllid) gynigion y Pwyllgor Gwaith ar gyfer cyllidebau Refeniw a Chyfalaf 
2015/16, y Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys a phennu’r Dreth Gyngor yn rhannau 5(a) i (ch) 
ar y rhaglen.  Nodwyd y bu’n her ariannol i’r Cyngor baratoi’r gyllideb ar gyfer eleni ond roedd yn dymuno 
diolch i’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’u staff am eu gwaith yn paratoi’r gyllideb.  Diolchodd 
hefyd i’r Aelod Portffolio Cysgodol, y Cynghorydd John Griffith am fod yn bresennol mewn nifer o 
gyfarfodydd ynghylch pennu cyllideb ar gyfer 2016/15.  Roedd nifer o gyfarfodydd a seminarau wedi 
digwydd fel bod Aelodau’n cael mewnbwn i’r gyllideb ac ymgynghorwyd gyda’r cyhoedd hefyd cyn y 
Nadolig. 
 
Nododd na chynigir unrhyw ostyngiadau sylweddol yng nghyllidebau gwasanaethau statudol.  Mae 
cyllidebau’r Gwasanaethau Cymdeithasol ac Addysg wedi ei ddiogelu’n llwyr.  Derbyniodd yr Awdurdod 
3.9% yn llai o grant cynnal refeniw ar gyfer 2015/16 sy’n golygu bu’n rhaid iddo ddod o hyd i arbedion o 
gwmpas £4m.  Yn yr ymgynghoriad gyda’r cyhoedd ar y gyllideb, cafwyd ymatebion yn bennaf ynghylch 
y cynnydd yn y Dreth Gyngor a’r cynnig arbedion mewn perthynas â brecwast ysgol sydd wedi ei 
gynnwys yn y rhestr o arbedion effeithlonrwydd yn amodol ar ymgynghoriad a sgriwtini.  Wrth gynnig 



cynnydd o 4.5% yn y Dreth Gyngor, mae’r Awdurdod wedi cadw mewn cof nifer y teuluoedd ar yr Ynys 
sy’n derbyn incwm isel ond mae’r Dreth Gyngor yn Ynys Môn yn parhau i fod yn un o’r isaf trwy Gymru 
gyfan. 
 
Diolchodd yr Aelod Portffolio Cysgodol (Cyllid) i Swyddogion yr Adran Gyllid hefyd am eu gwaith yn 
paratoi’r gyllideb.  Roedd yn falch ei fod wedi bod yn rhan o’r Pwyllgor Llywio ar gyfer y gyllideb a’r 
gwaith paratoi. Dygodd sylw at y meysydd a ganlyn yn y gyllideb a oedd yn destun pryder iddo:- 

 

 Roedd y cynnig i godi ar Glybiau Brecwast Ysgol yn bryder iddo oherwydd bod gan rai teuluoedd mwy 
nag un plentyn. 

 Ffactorau risg mewn perthynas â’r cyllidebau refeniw h.y. gofal maeth preifat, lleoliadau allsirol ar gyfer 
plant, therapi ar gyfer materion iechyd meddwl. 

 Toriadau yn y gwasanaeth cynnal priffyrdd o £400k 

 Cynnydd yn y ffioedd parcio 

 Bydd y Bid Gyfalaf ar gyfer y prosiect Gweithio’n Gallach angen £1.1m i uwchraddio’r dderbynfa a gwaith 
adeiladu arall yn yr adrannau.  Mae’r prosiect yn dibynnu ar werthu asedau’r awdurdod ac efallai na 
fyddant yn cael eu gwerthu mor gyflym ac y disgwylir. 

 Cynnydd i gludo myfyrwyr 16+ i’r ysgol. 

 Toriadau o £60k yn y ddarpariaeth tendrau bysus gyda’r posibilrwydd o golli gwasanaeth bws mewn 
cymunedau gwledig. 

 Dylid cynnal cyllidebau ysgol oherwydd bod toiledau mewn rhai ysgolion mewn cyflwr truenus 

 Angen rhoi sylw i ailweirio adeiladau addysg. 
 

Cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor at y cynnig arbedion mewn perthynas â Chlybiau Brecwast Ysgol a nodi y 
bydd y mater yn destun ymgynghoriad gyda chydranddeiliaid perthnasol.  Roedd yn rhagweld y byddai’n cael 
ei drafod gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod mis Mai.  Dywedodd Aelodau’r Wrthblaid fod clybiau brecwast 
i blant yn fodd o sicrhau eu bod yn cael prydau iach ac y gallant wella gallu’r plant i ganolbwyntio yn eu 
gwersi.  Mynegwyd pryderon y byddai codi am glybiau brecwast yn cael effaith ar rai teuluoedd sydd ar 
incwm isel ond nad ydynt yn gymwys i gael budd-daliadau na phrydau ysgol am ddim.  Gofynnodd yr 
Wrthblaid am i’r mater gael ei drafod yn y Cyngor llawn ac nid trwy’r Pwyllgor Gwaith ar ôl ymgynghori yn ei 
gylch gyda cydranddeiliaid perthnasol. 

 
Nodwyd y pryderon isod gan Aelodau mewn perthynas â’r gyllideb:- 

 

 Mae angen sicrhau bod gan Stad Mân-ddaliadau David Hughes gyllid digonol i wella a chynnal gwaddol 
unigryw'r stad i’r Ynys 

 Toriadau o 50% yn y Ganolfan Groeso yn Llanfairpwll 

 Cynnydd o 4.5% yn y Dreth Gyngor. 
 
Dywedodd Arweinydd yr Wrthblaid nad oeddent fel Grŵp yn gallu cefnogi’r cynigion ar gyfer y gyllideb a 
hynny’n bennaf oherwydd y bwriad i godi am glybiau brecwast ysgol a’r prosiect Gweithio’n Gallach. 
 
Ar ôl rhoi sylw i’r papurau fel pecyn sengl ac yn dilyn y sylwadau a wnaed yn y cyfarfod heddiw, cymerwyd 
pleidlais ar y cynigion gan y Pwyllgor Gwaith ar gyfer cyllideb derfynol 2015/16.  Roedd y bleidlais fel a 
ganlyn:- 

 
O blaid y cynigion fel y cawsant eu cyflwyno:   15 
Yn erbyn y cynigion:      12 
Ymatal:        2  

 
PENDERFYNWYD:- 

 Derbyn y cynigion ar gyfer y gyllideb fel y cyflwynwyd nhw ar gyfer 2015/16 

 Bod y cynnig i wneud arbedion trwy godi am glybiau brecwast yn cael ei drafod yn y cyfarfod 
llawn nesaf o’r Cyngor Sir ar ôl ymgynghori gyda’r cydranddeiliaid perthnasol. 

 

 



 

 Derbyn Penderfyniad y Dreth Gyngor Drafft fel (ch) yn y Rhaglen:- 

1. PENDERFYNWYD 
 

(a) Yn unol ag argymhellion y Pwyllgor Gwaith i fabwysiadu’r Cynllun Ariannol Tymor Canol yn Adran 
12 Cynllun Ariannol y Tymor Canolig a’r Gyllideb 2015/16, fel Strategaeth Cyllideb oddi mewn 
i ystyr a roddir yn y Cyfansoddiad, ac i gadarnhau y daw’n rhan o’r fframwaith cyllidebol gyda’r 
eithriad o’r ffigyrau a ddisgrifir fel rhai cyfredol. 

 
(b) Yn unol ag argymhellion y Pwyllgor Gwaith i fabwysiadu cyllideb refeniw 2015/16 fel y gwelir 

honno yn Atodiad 3 Cynllun Ariannol y Tymor Canolig a’r Gyllideb 2015/16. 
 

(c) Yn unol ag argymhellion y Pwyllgor Gwaith i fabwysiadu cynllun a chyllideb cyfalaf fel y gwelir 
hwnnw yn Papur Bidiau Cyfalaf 2015/16. 

 
(ch) Ddirprwyo i’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) y pŵer i wneud addasiadau rhwng 
penawdau yn Atodiad 3 Cynllun Ariannol y Tymor Canolig a’r Gyllideb 2015/16 er mwyn rhoi 
effaith i benderfyniadau'r Cyngor. 

 
(d) Dirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith, ym mlwyddyn ariannol 2015/16, y pwerau i drosglwyddo 

cyllidebau rhwng penawdau fel a ganlyn:- 
 

(i) pwerau dilyffethair i wario pob pennawd cyllidebol unigol yn Atodiad 3 Cynllun 
Ariannol y Tymor Canolig a’r Gyllideb 2015/16 yn erbyn pob gwasanaeth unigol, ar y 
gwasanaeth perthnasol; 

 
(ii) pwerau i ddyrannu symiau o’r arian wrth gefn heb ei ddyrannu a rhai gwasanaeth i 

gyllido cynigion gwariant unwaith-ac-am-byth sy’n cyfrannu tuag  at gyflawni amcanion 
y Cyngor a gwella gwasanaethau; 

 
(iii) pwerau i drosglwyddo o’r ffynonellau incwm newydd neu uwch. 

 
(dd) Dirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith mewn perthynas â’r flwyddyn ariannol 2015/16 ac ar gyngor y 

Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) y pŵer i ryddhau hyd at £500k o falansau cyffredinol i ddelio 
gyda blaenoriaethau yn codi yn ystod y flwyddyn. 

 
(e) Am y cyfnod hyd at 31 Mawrth 2016, dirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith y pwerau a ganlyn:- 

 
(i) pwerau i wneud ymrwymiadau newydd o gyllidebau refeniw blynyddoedd y dyfodol hyd at 

y symiau a nodir ar gyfer blaenoriaethau newydd yn y Cynllun Ariannol Tymor Canol; 
 

(ii) y pwerau a’r ddyletswydd i baratoi cynlluniau i gyflawni arbedion cyllidebol refeniw fel yr 
awgrymir yn y Cynllun Ariannol Tymor Canol; 

 
(iii) pwerau i drosglwyddo cyllidebau rhwng prosiectau cyfalaf yn Papur Bidiau Cyfalaf 

2015/16 ac ymrwymo adnoddau yn y blynyddoedd dilynol gan gydymffurfio gyda’r 
fframwaith cyllidebol. 

 
(f) Pennu'r dangosyddion pwyllog sy'n amcangyfrifon am 2015/16 ymlaen fel sy'n ymddangos yn 

papur Datganiad ar Strategaeth Rheoli’r Trysorlys 2015/16 gan gadarnhau'r terfynau ar fenthyca 
a buddsoddi sydd wedi eu nodi yn eitemau 10,11 a 14 i 17 yn y tabl. 

 
(ff)    Cymeradwyo Strategaeth Rheoli'r Trysorlys am y flwyddyn. 

 
(g) Cadarnhau y bydd eitemau 1 (b) i (g) yn dod yn rhan o’r fframwaith cyllidebol. 

 
2. PENDERFYNWYD mabwysiadu a chadarnhau i bwrpas y flwyddyn ariannol 2015/16 benderfyniad y 

Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 10 Mawrth 1998, bod y Cyngor Sir yn pennu lefel y disgownt sy'n gymwys 
i'r Dosbarth penodedig A a Dosbarth penodedig B o anheddau dan Adran 12 Deddf Cyllid Llywodraeth 
Leol 1992 (a ddiwygiwyd), a ddisgrifir gan Rheoliadau'r Dreth Gyngor (Dosbarthau Rhagnodedig ar 
Anheddau) (Cymru) 1998, fel a ganlyn: 
 
 
 



 
 

Dosbarth Penodedig A  Dim Disgownt  
Dosbarth Penodedig B  Dim Disgownt 

 
3. PENDERFYNWYD mabwysiadu a chadarnhau i bwrpas y flwyddyn ariannol 2015/16, benderfyniad y 

Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2007 bod y Cyngor Sir yn pennu lefel disgownt sy'n briodol i 
Ddosbarth penodedig C o anheddau dan Adran 12 Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 (a 
ddiwygiwyd), a ddisgrifir gan y Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sail y Dreth Gyngor) a'r 
Dreth Gyngor (Dosbarthiadau Rhagnodedig ar Anheddau) (Cymru) (Diwygio) 2004, fel a ganlyn:- 

 
  Dosbarth Penodedig C  Dim Disgownt 

 

4. Nodi fod y Cyngor yn ei gyfarfod ar 28 Chwefror 1996 wedi penderfynu na fydd yn trin unrhyw 
gostau yr aiff y Cyngor iddynt mewn rhan o'i ardal nac wrth gyfarfod unrhyw gais neu gais arbennig 
fel costau arbennig a bod y penderfyniadau i barhau mewn grym hyd oni fyddant yn cael ei diddymu'n 
benodol. 

 
5. Y dylid nodi bod y Pwyllgor Gwaith, yn ei gyfarfod ar 1 Rhagfyr 2014 wedi cymeradwyo’r symiau a 

glandrwyd gan Gyngor Sir Ynys Môn fel sail y Dreth Gyngor ar gyfer 2015/16 a nodi ymhellach bod y 
Cyngor Llawn yn ei gyfarfod ar 4 Rhagfyr 2014 wedi cymeradwyo y bydd y Cynllun Gostyngiadau’r 
Dreth Gyngor yn lleol yn parhau fel y mae am 2015/16. 

 
6. Yn ei gyfarfod ar 1 Rhagfyr 2014, penderfynodd y Pwyllgor Gwaith, yn unol â Deddf Cyllid Llywodraeth 

Leol 1992 a Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sail y Dreth Gyngor)(Cymru) 1995 
(SI19956/2561) fel y’i diwygiwyd gan SI1999/2935 a Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sail y 
Dreth Gyngor) a’r Dreth gyngor (Dosbarthiadau Rhagnodedig o Anheddau)(Cymru)(Diwygiad) 2004, 
gymeradwyo’r symiau a glandrwyd gan Gyngor Sir Ynys môn fel ei sail dreth ac ar gyfer rhannau o’r 
ardal, am y flwyddyn 2015/16, fel a ganlyn:- 

 
a) 30,188.51 yw'r swm a bennwyd gan y Pwyllgor Gwaith fel sail y Dreth Gyngor am y flwyddyn. 

 
b) Dyma’r symiau a glandrwyd gan y Pwyllgor Gwaith fel symiau sail y dreth gyngor ar gyfer y 

flwyddyn ar gyfer y tai annedd hynny yn y rhannau hynny o’i ardal lle mae un neu fwy o eitemau 
arbennig yn berthnasol 

 

 
Amlwch 1,462.07 

Biwmares 1,046.72 

Caergybi 3,788.07 

Llangefni 1,899.07 

Porthaethwy 1,408.16 

Llanddaniel-fab 366.62 

Llanddona 356.87 

Cwm Cadnant 1,114.53 

Llanfair Pwllgwyngyll 1,295.38 

Llanfihangel Esceifiog 667.65 

Bodorgan 435.73 

Llangoed 624.09 

Llangristiolus a Cherrigceinwen 603.80 

Llanidan 400.60 

Rhosyr 963.80 

Penmynydd 235.34 

Pentraeth 555.40 

Moelfre 605.10 

Llanbadrig 646.65 

Llanddyfnan 489.39 

Llaneilian 546.97 

Llannerch-y-medd 500.62 

Llaneugrad 181.83 

Llanfair Mathafarn Eithaf 1,762.34 

Cylch y Garn 395.35 



Mechell 525.09 

Rhos-y-bol 457.77 

Aberffraw 291.03 

Bodedern 413.58 

Bodffordd 414.76 

Trearddur 1,215.13 

Tref Alaw 241.90 

Llanfachraeth 219.65 
 

Llanfaelog 1,218.52 
Llanfaethlu 281.01 
Llanfair-yn-neubwll 554.48 
Y Fali 973.58 
Bryngwran 345.73 
Rhoscolyn 329.73 
Trewalchmai 354.40 

 

7. Bod y symiau a ganlyn bellach yn cael eu pennu gan y Cyngor ar gyfer y flwyddyn 2014/15 yn 
unol ag Adrannau 32 i 36 Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992:- 

 

a) £182,940,882 sef cyfanswm y symiau y mae'r Cyngor yn eu hamcangyfrif ar gyfer yr eitemau 
a nodwyd yn Adran 32(2) (a) i (d) y Ddeddf. 

 

b) 
 

£ 57,230,942 
 

sef cyfanswm y symiau y mae'r Cyngor yn eu hamcangyfrif ar gyfer yr 
eitemau a nodwyd yn Adran 32(3) (a) ac (c) y Ddeddf. 

 

c) 
 

£125,709,940 
 

sef y swm sy'n cyfateb i'r gwahaniaeth rhwng cyfanswm 6(a) uchod a 
chyfanswm 6(b) uchod, a bennwyd gan y Cyngor, yn unol ag Adran 32(4) y 
Ddeddf, yn gyllideb angenrheidiol ar gyfer y flwyddyn. 

 

ch) 
 

£ 93,691,000 
 

sef cyfanswm y symiau y mae'r Cyngor yn amcangyfrif y byddant yn 
daladwy yn ystod y flwyddyn i gronfa'r cyngor gyda golwg ar drethi 
annomestig a ail-ddosberthir, grant cynnal refeniw a grant arbennig gan 
dynnu unrhyw swm a bennwyd yn unol ag Adran 33(3) y Ddeddf. 

 

d) 
 

£ 1,060.63 
 

sef y swm yn 6(c) uchod llai'r swm yn 6(ch) uchod, gan rannu'r cyfan â'r 
swm a nodir yn 5(a) uchod, a bennwyd gan y Pwyllgor Gwaith, yn unol ag 
Adran 33(1) y Ddeddf, sef sail y dreth gyngor am y flwyddyn. 

 

dd) 
 

£ 1,058,656 
 

sef cyfanswm yr holl eitemau arbennig y cyfeirir atynt yn Adran 34(1) y 
Ddeddf. 

 

e) 
 

£ 1,025.57 
 

sef y swm yn 6(d) uchod llai'r canlyniad a geir wrth rannu'r swm yn 6(dd) 
uchod â'r swm yn 5(a) uchod, a bennwyd gan y Pwyllgor Gwaith, yn unol ag 
Adran 34 (2) y Ddeddf, sef sail y dreth gyngor am y flwyddyn ar gyfer tai 
annedd yn y rhannau hynny o'r ardal lle na fo unrhyw eitem arbennig yn 
berthnasol. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 D 
Amlwch £ 1,084.08 
Biwmares £ 1,051.40 
Caergybi £ 1,110.55 
Llangefni £ 1,088.09 
Porthaethwy £ 1,076.70 
Llanddaniel-fab £ 1,046.03 
Llanddona £ 1,040.00 
Cwm Cadnant £ 1,053.83 
Llanfair Pwllgwyngyll £ 1,053.75 
Llanfihangel Esceifiog £ 1,048.49 
Bodorgan £ 1,043.59 
Llangoed £ 1,040.98 
Llangristiolus a Cherrigceinwen £ 1,033.85 
Llanidan £ 1,046.06 
Rhosyr £ 1,045.80 
Penmynydd £ 1,039.59 
Pentraeth £ 1,053.48 
Moelfre £ 1,044.57 
Llanbadrig £ 1,064.23 
Llanddyfnan £ 1,039.63 
Llaneilian £ 1,046.13 
Llannerch-y-medd £ 1,045.37 
Llaneugrad £ 1,044.82 
Llanfair Mathafarn Eithaf £ 1,049.66 
Cylch y Garn £ 1,039.23 
Mechell £ 1,040.27 
Rhos-y-bol £ 1,038.68 
Aberffraw £ 1,049.62 
Bodedern £ 1,040.08 
Bodffordd £ 1,040.04 
Trearddur £ 1,051.18 
Tref Alaw £ 1,040.87 
Llanfachraeth £ 1,044.12 
Llanfaelog £ 1,043.21 
Llanfaethlu £ 1,046.03 
Llanfair-yn-neubwll £ 1,043.06 
Y Fali £ 1,052.64 
Bryngwran £ 1,050.73 
Rhoscolyn £ 1,033.15 
Trewalchmai £ 1,043.91 
 

 
 
 
 

f)                    Rhan o Ardal y Cyngor 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

sef y symiau a geir trwy ychwanegu at y swm a geir yn 6(e) uchod symiau'r eitem neu'r 
eitemau arbennig sy'n berthnasol i dai annedd yn y rhannau hynny o ardal y Cyngor y 
cyfeiriwyd atynt uchod wedi'u rhannu ym mhob achos gan y swm yn 5(b) uchod, a bennwyd 
gan y Pwyllgor Gwaith yn unol ag Adran 34(3) y Ddeddf, sef sail y dreth gyngor am y 
flwyddyn ar gyfer tai annedd yn y rhannau hynny o'i ardal lle bo un eitem arbennig neu 
fwy'n berthnasol. 



 A B C D E F G H I 
Amlwch £ 722.72 843.18 963.63 1,084.08 1,324.98 1,565.89 1,806.80 2,168.16 2,529.52 
Biwmares £ 700.93 817.76 934.58 1,051.40 1,285.04 1,518.69 1,752.33 2,102.80 2,453.27 
Caergybi £ 740.36 863.77 987.16 1,110.55 1,357.33 1,604.13 1,850.91 2,221.10 2,591.29 
Llangefni £ 725.39 846.30 967.19 1,088.09 1,329.88 1,571.69 1,813.48 2,176.18 2,538.88 
Porthaethwy £ 717.80 837.44 957.07 1,076.70 1,315.96 1,555.23 1,794.50 2,153.40 2,512.30 
Llanddaniel-fab £ 697.35 813.58 929.81 1,046.03 1,278.48 1,510.93 1,743.38 2,092.06 2,440.74 
Llanddona £ 693.33 808.89 924.45 1,040.00 1,271.11 1,502.22 1,733.33 2,080.00 2,426.67 
Cwm Cadnant £ 702.55 819.65 936.74 1,053.83 1,288.01 1,522.20 1,756.38 2,107.66 2,458.94 
Llanfair Pwllgwyngyll £ 702.50 819.59 936.67 1,053.75 1,287.91 1,522.08 1,756.25 2,107.50 2,458.75 
Llanfihangel Esceifiog £ 698.99 815.50 931.99 1,048.49 1,281.48 1,514.49 1,747.48 2,096.98 2,446.48 
Bodorgan £ 695.72 811.69 927.64 1,043.59 1,275.49 1,507.41 1,739.31 2,087.18 2,435.05 
Llangoed £ 693.98 809.66 925.32 1,040.98 1,272.30 1,503.64 1,734.96 2,081.96 2,428.96 
Llangristiolus a Cherrigceinwen £ 689.23 804.11 918.98 1,033.85 1,263.59 1,493.34 1,723.08 2,067.70 2,412.32 
Llanidan £ 697.37 813.61 929.83 1,046.06 1,278.51 1,510.98 1,743.43 2,092.12 2,440.81 
Rhosyr £ 697.20 813.40 929.60 1,045.80 1,278.20 1,510.60 1,743.00 2,091.60 2,440.20 
Penmynydd £ 693.06 808.57 924.08 1,039.59 1,270.61 1,501.63 1,732.65 2,079.18 2,425.71 
Pentraeth £ 702.32 819.38 936.43 1,053.48 1,287.58 1,521.69 1,755.80 2,106.96 2,458.12 
Moelfre £ 696.38 812.45 928.51 1,044.57 1,276.69 1,508.82 1,740.95 2,089.14 2,437.33 
Llanbadrig £ 709.48 827.74 945.98 1,064.23 1,300.72 1,537.22 1,773.71 2,128.46 2,483.21 
Llanddyfnan £ 693.08 808.61 924.12 1,039.63 1,270.65 1,501.69 1,732.71 2,079.26 2,425.81 
Llaneilian £ 697.42 813.66 929.90 1,046.13 1,278.60 1,511.08 1,743.55 2,092.26 2,440.97 
Llannerch-y-medd £ 696.91 813.07 929.22 1,045.37 1,277.67 1,509.98 1,742.28 2,090.74 2,439.20 
Llaneugrad £ 696.54 812.64 928.73 1,044.82 1,277.00 1,509.19 1,741.36 2,089.64 2,437.92 
Llanfair Mathafarn Eithaf £ 699.77 816.41 933.03 1,049.66 1,282.91 1,516.18 1,749.43 2,099.32 2,449.21 
Cylch y Garn £ 692.82 808.29 923.76 1,039.23 1,270.17 1,501.11 1,732.05 2,078.46 2,424.87 
Mechell £ 693.51 809.10 924.69 1,040.27 1,271.44 1,502.61 1,733.78 2,080.54 2,427.30 
Rhos-y-bol £ 692.45 807.87 923.27 1,038.68 1,269.49 1,500.32 1,731.13 2,077.36 2,423.59 
Aberffraw £ 699.74 816.38 933.00 1,049.62 1,282.86 1,516.12 1,749.36 2,099.24 2,449.12 
Bodedern £ 693.38 808.96 924.52 1,040.08 1,271.20 1,502.34 1,733.46 2,080.16 2,426.86 
Bodffordd £ 693.36 808.92 924.48 1,040.04 1,271.16 1,502.28 1,733.40 2,080.08 2,426.76 
Trearddur £ 700.78 817.59 934.38 1,051.18 1,284.77 1,518.37 1,751.96 2,102.36 2,452.76 
Tref Alaw £ 693.91 809.57 925.22 1,040.87 1,272.17 1,503.48 1,734.78 2,081.74 2,428.70 
Llanfachraeth £ 696.08 812.10 928.11 1,044.12 1,276.14 1,508.17 1,740.20 2,088.24 2,436.28 
Llanfaelog £ 695.47 811.39 927.30 1,043.21 1,275.03 1,506.86 1,738.68 2,086.42 2,434.16 
Llanfaethlu £ 697.35 813.58 929.81 1,046.03 1,278.48 1,510.93 1,743.38 2,092.06 2,440.74 
Llanfair-yn-neubwll £ 695.37 811.27 927.17 1,043.06 1,274.85 1,506.64 1,738.43 2,086.12 2,433.81 
Y Fali £ 701.76 818.72 935.68 1,052.64 1,286.56 1,520.48 1,754.40 2,105.28 2,456.16 
Bryngwran £ 700.48 817.24 933.98 1,050.73 1,284.22 1,517.72 1,751.21 2,101.46 2,451.71 
Rhoscolyn £ 688.76 803.57 918.36 1,033.15 1,262.73 1,492.33 1,721.91 2,066.30 2,410.69 
Trewalchmai £ 695.94 811.93 927.92 1,043.91 1,275.89 1,507.87 1,739.85 2,087.82 2,435.79 
 

 

 
ff) Rhan o Ardal y Cyngor 

Bandiau Prisiau 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

sef y symiau a geir trwy luosi'r symiau yn 6(e) a 6(f) uchod a'r rhif sydd, yn ôl y cyfrannau a 
nodir yn Adran 5(1) y Ddeddf, yn berthnasol i dai annedd a restrir mewn band prisiau arbennig 
wedi'i rannu a'r rhif sydd yn ôl y cyfrannau hynny'n berthnasol i dai a restrir ym mand prisiau D, 
a bennir gan y Pwyllgor Gwaith, yn unol ag Adran 36(1) y Ddeddf, yn symiau sydd i'w 
hystyried ar gyfer y flwyddyn gyda golwg ar y categorïau o dai annedd a restrir yn y 
gwahanol fandiau prisiau. 
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Rhan o Ardal y Cyngor 
 

A B C D E F G H I 
Amlwch £ 879.68 1,026.30 1,172.91 1,319.52 1,612.74 1,905.97 2,199.20 2,639.04 3,078.88 
Biwmares £ 857.89 1,000.88 1,143.86 1,286.84 1,572.80 1,858.77 2,144.73 2,573.68 3,002.63 
Caergybi £ 897.32 1,046.89 1,196.44 1,345.99 1,645.09 1,944.21 2,243.31 2,691.98 3,140.65 
Llangefni £ 882.35 1,029.42 1,176.47 1,323.53 1,617.64 1,911.77 2,205.88 2,647.06 3,088.24 
Porthaethwy £ 874.76 1,020.56 1,166.35 1,312.14 1,603.72 1,895.31 2,186.90 2,624.28 3,061.66 
Llanddaniel-fab £ 854.31 996.70 1,139.09 1,281.47 1,566.24 1,851.01 2,135.78 2,562.94 2,990.10 
Llanddona £ 850.29 992.01 1,133.73 1,275.44 1,558.87 1,842.30 2,125.73 2,550.88 2,976.03 
Cwm Cadnant £ 859.51 1,002.77 1,146.02 1,289.27 1,575.77 1,862.28 2,148.78 2,578.54 3,008.30 
Llanfair Pwllgwyngyll £ 859.46 1,002.71 1,145.95 1,289.19 1,575.67 1,862.16 2,148.65 2,578.38 3,008.11 
Llanfihangel Esceifiog £ 855.95 998.62 1,141.27 1,283.93 1,569.24 1,854.57 2,139.88 2,567.86 2,995.84 
Bodorgan £ 852.68 994.81 1,136.92 1,279.03 1,563.25 1,847.49 2,131.71 2,558.06 2,984.41 
Llangoed £ 850.94 992.78 1,134.60 1,276.42 1,560.06 1,843.72 2,127.36 2,552.84 2,978.32 
Llangristiolus a Cherrigceinwen £ 846.19 987.23 1,128.26 1,269.29 1,551.35 1,833.42 2,115.48 2,538.58 2,961.68 
Llanidan £ 854.33 996.73 1,139.11 1,281.50 1,566.27 1,851.06 2,135.83 2,563.00 2,990.17 
Rhosyr £ 854.16 996.52 1,138.88 1,281.24 1,565.96 1,850.68 2,135.40 2,562.48 2,989.56 
Penmynydd £ 850.02 991.69 1,133.36 1,275.03 1,558.37 1,841.71 2,125.05 2,550.06 2,975.07 
Pentraeth £ 859.28 1,002.50 1,145.71 1,288.92 1,575.34 1,861.77 2,148.20 2,577.84 3,007.48 
Moelfre £ 853.34 995.57 1,137.79 1,280.01 1,564.45 1,848.90 2,133.35 2,560.02 2,986.69 
Llanbadrig £ 866.44 1,010.86 1,155.26 1,299.67 1,588.48 1,877.30 2,166.11 2,599.34 3,032.57 
Llanddyfnan £ 850.04 991.73 1,133.40 1,275.07 1,558.41 1,841.77 2,125.11 2,550.14 2,975.17 
Llaneilian £ 854.38 996.78 1,139.18 1,281.57 1,566.36 1,851.16 2,135.95 2,563.14 2,990.33 
Llannerch-y-medd £ 853.87 996.19 1,138.50 1,280.81 1,565.43 1,850.06 2,134.68 2,561.62 2,988.56 
Llaneugrad £ 853.50 995.76 1,138.01 1,280.26 1,564.76 1,849.27 2,133.76 2,560.52 2,987.28 
Llanfair Mathafarn Eithaf £ 856.73 999.53 1,142.31 1,285.10 1,570.67 1,856.26 2,141.83 2,570.20 2,998.57 
Cylch y Garn £ 849.78 991.41 1,133.04 1,274.67 1,557.93 1,841.19 2,124.45 2,549.34 2,974.23 
Mechell £ 850.47 992.22 1,133.97 1,275.71 1,559.20 1,842.69 2,126.18 2,551.42 2,976.66 
Rhos-y-bol £ 849.41 990.99 1,132.55 1,274.12 1,557.25 1,840.40 2,123.53 2,548.24 2,972.95 
Aberffraw £ 856.70 999.50 1,142.28 1,285.06 1,570.62 1,856.20 2,141.76 2,570.12 2,998.48 
Bodedern £ 850.34 992.08 1,133.80 1,275.52 1,558.96 1,842.42 2,125.86 2,551.04 2,976.22 
Bodffordd £ 850.32 992.04 1,133.76 1,275.48 1,558.92 1,842.36 2,125.80 2,550.96 2,976.12 
Trearddur £ 857.74 1,000.71 1,143.66 1,286.62 1,572.53 1,858.45 2,144.36 2,573.24 3,002.12 
Tref Alaw £ 850.87 992.69 1,134.50 1,276.31 1,559.93 1,843.56 2,127.18 2,552.62 2,978.06 
Llanfachraeth £ 853.04 995.22 1,137.39 1,279.56 1,563.90 1,848.25 2,132.60 2,559.12 2,985.64 
Llanfaelog £ 852.43 994.51 1,136.58 1,278.65 1,562.79 1,846.94 2,131.08 2,557.30 2,983.52 
Llanfaethlu £ 854.31 996.70 1,139.09 1,281.47 1,566.24 1,851.01 2,135.78 2,562.94 2,990.10 
Llanfair-yn-Neubwll £ 852.33 994.39 1,136.45 1,278.50 1,562.61 1,846.72 2,130.83 2,557.00 2,983.17 
Y Fali £ 858.72 1,001.84 1,144.96 1,288.08 1,574.32 1,860.56 2,146.80 2,576.16 3,005.52 
Bryngwran £ 857.44 1,000.36 1,143.26 1,286.17 1,571.98 1,857.80 2,143.61 2,572.34 3,001.07 
Rhoscolyn £ 845.72 986.69 1,127.64 1,268.59 1,550.49 1,832.41 2,114.31 2,537.18 2,960.05 
Trewalchmai £ 852.90 995.05 1,137.20 1,279.35 1,563.65 1,847.95 2,132.25 2,558.70 2,985.15 
 

7. Y dylid nodi ar gyfer y flwyddyn 2015/16 fod Comisiynydd Heddlu a Throsedd 
Gogledd Cymru wedi nodi'r symiau a ganlyn mewn praesept a roddwyd i'r Cyngor, 
yn unol ag Adran 40 Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992, ar gyfer pob un o'r 
categorïau o dai annedd a ddangosir isod:- 

 

Awdurdod Praeseptio Bandiau Prisiau 

 A B C D E F G H I 
Comisiynydd Heddlu a Throsedd 
Gogledd Cymru 

 

£ 
 

156.96 
 

183.12 
 

209.28 
 

235.44 
 

287.76 
 

340.08 
 

392.40 
 

470.88 
 

549.36 
 

8. Wedi pennu'r cyfanswm ym mhob achos o'r symiau yn 6(ff) a 7 uchod, bod y 
Cyngor, yn unol ag Adran 30(2) Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992, drwy hyn, yn 
pennu'r symiau a ganlyn ar gyfer y dreth gyngor yn y flwyddyn 2015/16 ar gyfer 
pob categori o dai annedd a ddangosir isod:- 
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(d) Gwelliannau i’r Gyllideb. 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw welliannau. 
 

6. NEWIDIADAU CYFANSODDIADOL – CYLCH GORCHWYL Y PWYLLGOR APELIADAU 
 
Adroddwyd – bod y Pwyllgor Gwaith ar ôl rhoi sylw i’r uchod yn ei gyfarfod ar 9 Chwefror 2015, wedi 
penderfynu argymell i’r Cyngor Sir:- 

 

 “Bod y Cyngor yn cymeradwyo’r newidiadau i’r Cyfansoddiad fel y cawsant eu cynnwys yn 
Atodiad 1 a oedd ynghlwm wrth yr adroddiad. 
 

 Bod y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) yn cael yr awdurdod i ddiwygio unrhyw bolisïau a 
gweithdrefnau perthnasol i adlewyrchu’r newidiadau dan sylw. 

 

 Bod y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro yn cael yr awdurdodi i 
wneud unrhyw newidiadau dilyniadol i’r Cyfansoddiad i adlewyrchu’r newidiadau perthnasol.”   
 

PENDERFYNWYD cymeradwyo argymhelliad y Pwyllgor Gwaith yn y cyswllt hwn. 
 

7. ESTYN TYMOR Y PWYLLGOR SAFONAU 
 
Adroddwyd – bod y Pwyllgor Gwaith ar ôl rhoi sylw i’r uchod yn ei gyfarfod ar 9 Chwefror 2015, wedi 
penderfynu argymell i’r Cyngor Sir:- 

 

 “Bod y Cyngor yn cymeradwyo ailbenodi’r Aelodau annibynnol ar y Pwyllgor Safonau am 
dymor pellach o 4 blynedd, o 17 Rhagfyr 2015. 

 Bod y Cyngor yn dirprwyo’r awdurdod i’r Swyddog Monitro wneud yr holl newidiadau 
dilyniadol i Gyfansoddiad y Cyngor, ac i Gyfansoddiad y Pwyllgor Safonau er mwyn ymestyn 
yn awtomatig yr holl benodiadau yn y dyfodol i ddau dymor i holl Aelodau Annibynnol y 
Pwyllgor Safonau.” 

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo argymhelliad y Pwyllgor Gwaith yn y cyswllt hwn. 
 

8. STRATEGAETH DAI LEOL  
 
Adroddwyd – bod y Pwyllgor Gwaith ar ôl rhoi sylw i’r uchod yn ei gyfarfod ar 12 Ionawr 2015, wedi 
penderfynu argymell i’r Cyngor Sir:- 

 

 “Argymell y Strategaeth Dai Leol a’r Cynllun Gweithredu ynghlwm ar gyfer eu mabwysiadu gan y 
Cyngor Sir. 

 Bod y Pwyllgor Gwaith yn cael diweddariad blynyddol ar gynnydd a pherfformiad yn erbyn y 
Cynllun Gweithredu a’r Strategaeth” 
 

PENDERFYNWYD cymeradwyo argymhelliad y Pwyllgor Gwaith yn y cyswllt hwn. 
 

9. ADOLYGIAD O BOLISI MASNACHU AR Y STRYD YR AWDURDOD 
 
Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd mewn perthynas â’r uchod. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyO’r adroddiad a mabwysiadu’r Polisi diwygiedig yn dilyn yr 
adolygiad o Bolisi’r Awdurdod mewn perthynas â Masnachu ar y Stryd. 
 

11. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD  
 
PENDERFYNWYD mabwysiadu’r isod:- 
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“Dan Adran 100 (A)(4) Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, gyrrwyd y wasg a'r cyhoedd allan o'r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, oherwydd y tebygrwydd y câi 
gwybodaeth ei rhyddhau a honno'n wybodaeth y gwna Atodlen 12A y Ddeddf eithriad ohoni 
fel y diffinnir y wybodaeth yn y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm". 
 
 

12. POLISI TÂL 2015  
 
Adroddodd y Pennaeth Proffesiwn(Adnoddau Dynol) – Bod Deddf Lleoliaeth 2011 yn rhoi 
dyletswydd ar Awdurdodau yng Nghymru a Lloegr i gynhyrchu a chyhoeddi datganiad ar bolisi tâl ar 
gyfer pob blwyddyn ariannol.  Yn unol â’r Ddeddf, roedd raid i Awdurdodau ddatblygu a chyhoeddi 
eu polisi tâl ar bob agwedd ar y gydnabyddiaeth a delir i Brif Swyddogion.  Er bUdd tryloywder ac 
atebolrwydd, roedd y Cyngor wedi dewis cymryd agwedd ehangach a chynhyrchu datganiad polisi a 
oedd yn rhoi sylw i’r holl grwpiau gweithwyr, ac eithrio athrawon ysgol oherwydd nad oedd eu tâl yn 
fater a oedd o fewn rheolaeth yr Awdurdod Lleol. 
 
Cyhoeddodd y Cyngor ei ddatganiad cyntaf ar ei bolisi tâl yn 2012 ac roedd mân newidiadau i 
adlewyrchu strategaeth gyfredol y Cyngor wedi eu hymgorffori yn yr adroddiad eleni gyda 
newidiadau sy’n rhoi sylw i Reoliadau Llywodraeth Cymru fel y nodir yn rhan 1.2 yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 

 Cynnwys yn natganiad yr Awdurdod ar y Polisi Tâl gymal sy’n rhoi awdurdod i’r Cyngor 
weithredu unrhyw ddyfyrniadau tâl a drafodwyd yn genedlaethol i Brif Swyddogion y 
mae ganddynt hawl i’w cael yn ôl eu contractau. 

 Cymeradwyo’r Datganiad Polisi Tâl am 2015/16 a’r datganiad diwygiedig ar Bolisi Tâl 
2014/15. 

 
Roedd y Cynghorwyr Jeff Evans a Nicola Roberts yn dymuno cofnodi ei bod wedi ymatal eu 
pleidleisiau mewn perthynas â’r eitem hon. 

 
 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 5.00pm 
 

Y CYNGHORYDD  VAUGHAN HUGHES 
CADEIRYDD 


